СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРЁЗОВО
БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ

от 18 января 2024 года

           № 120
пгт. Березово
	О ежегодном отчете главы городского поселения Берёзово о результатах своей деятельности за 2023 год

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом городского поселения Берёзово, утвержденного решением Совета депутатов городского поселения Берёзово от 31 июля 2008 года № 148, заслушав отчет главы городского поселения Берёзово о результатах своей деятельности за 2023 год,
Совет поселения РЕШИЛ:
1. Утвердить ежегодный отчет главы городского поселения Берёзово о результатах своей деятельности за 2023 год согласно приложению. Работу главы городского поселения Берёзово считать удовлетворительной.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном вестнике органа местного самоуправления городского поселения Берёзово и разместить на официальном веб-сайте муниципального образования городского поселения Берёзово.

3. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.
Глава городского

поселения Березово

            Д.М. Меньшиков
Приложение

к решению Совета депутатов

городского поселения Берёзово
от 18 января 2024 года № 120
Ежегодный отчет главы городского поселения Берёзово о результатах своей деятельности за 2023 год
Введение
Приоритетными направлениями деятельности главы городского поселения Берёзово являются повышение уровня и качества жизни населения, привлечение инвестиций и ряд других задач, направленных на повышение социально-экономического развития.
Глава городского поселения Берёзово исполняет полномочия председателя Совета депутатов, избирается Советом поселения из своего состава, осуществляет организацию деятельности Совета поселения.
Настоящий отчет является итоговым документом работы главы городского поселения Берёзово за 2023 год.
Общая информация о деятельности главы городского

поселения Берёзово, исполняющего полномочия председателя Совета поселения
Глава поселения, исполняющий полномочия председателя Совета поселения – Меньшиков Дмитрий Михайлович, осуществляет свою деятельность на непостоянной основе. К исполнению полномочий главы муниципального образования городское поселение Берёзово приступил с 21 января 2022 года.
Глава поселения, являясь высшим должностным лицом муниципального образования городского поселения Берёзово, наделенным уставом городского поселения Берёзово полномочиями по решению вопросов местного значения, в отчетном периоде представлял городское поселение Берёзово в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями. В пределах своей компетенции обеспечивал осуществление органами местного самоуправления городского поселения Берёзово полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, осуществлял иные полномочия, отнесенные к полномочиям главы муниципального образования федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, уставом городского поселения Берёзово и решениями Совета депутатов городского поселения Берёзово.
В 2023 году главой поселения было организовано и проведено 5 заседаний Совета депутатов городского поселения Берёзово, обеспечено рассмотрение и принятие Советом депутатов городского поселения Берёзово 57 муниципальных правовых актов в форме решений Совета депутатов городского поселения Берёзово, из них 30 решений нормативно-правового характера в установленном порядке опубликованы в Официальном вестнике органа местного самоуправления городское поселение Берёзово. Все принятые в 2023 году решения Совета депутатов городского поселения Берёзово размещены на официальном веб-сайте органов местного самоуправления городского поселения Берёзово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

На заседаниях Совета депутатов городского поселения Берёзово                             по инициативе главы поселения были рассмотрены следующие вопросы:

-  О внесении изменений в устав городского поселения Берёзово;
- О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов городского поселения Берёзово «О внесении изменений в устав городского поселения Берёзово»;
-  О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов городского поселения Берёзово от 07 июня 2019 года № 193 «Об утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов городского поселения Берёзово»;
- О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов городского поселения Берёзово от 04 июня 2021 года № 303 «Об утверждении Порядка назначения и проведения собрания граждан в городском поселении Берёзово».
В целях обеспечения взаимодействия Думы Березовского района и Совета депутатов городского поселения Берёзово, глава поселения принимал участие в работе постоянных комиссий и заседаниях Думы Березовского района.

По вопросам местного значения и иным вопросам в 2023 году глава поселения проводил переговоры и консультации с должностными лицами органов местного самоуправления Березовского района, руководителями организаций, предприятий и учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории городского поселения Берёзово.
В соответствии с установленными полномочиями глава поселения в течение 2023 года принимал участие в:

- заседании межведомственного Совета при главе Березовского района по противодействию коррупции;
- заседании антитеррористической комиссии Березовского района;

- заседании административной комиссии муниципального образования Березовский район;

- в заседании Совета при Губернаторе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по развитию местного самоуправления.
Нормотворческая деятельность

Глава поселения в пределах своих полномочий издает правовые акты (постановления и распоряжения) по вопросам организации деятельности Совета поселения. Глава поселения издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции уставом в соответствии с федеральными законами.

В 2023 году было издано 22 распоряжения и 9 постановлений главы городского поселения Берёзово.
Распоряжения изданы в целях эффективной, стабильной работы Совета поселения.

Постановлениями главы поселения в 2023 году назначено и проведено:

1) две процедуры публичных слушаний по вопросам:

- исполнения бюджета городского поселения Берёзово за 2022 год,
- утверждения бюджета городского поселения Берёзово на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов,

 2) четыре процедуры общественных обсуждений по вопросам утверждения правил благоустройства территории городского поселения Берёзово, правил землепользования и застройки городского поселения Березово, проекта планировки и межевания территории населенного пункта Берёзово, утверждении схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории, расположенных под многоквартирными жилыми домами.
Работа с населением

В отчетном периоде глава поселения представлял городское поселение Берёзово и интересы его жителей в отношениях с органами местного самоуправления Березовского района, других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями.

В 2023 году глава городского поселения, согласно утвержденному графику работы (последний четверг месяца), вел прием граждан по личным вопросам. На приемах были рассмотрены вопросы благоустройства поселка Берёзово, освещения улиц, установки знаков дорожного движения у социально значимых объектов, сооружение водосточных канав в зонах подтопления и другие вопросы.
Приемы проводились и в местной общественной приемной Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в рамках единого дня приема.

Количество рождений, естественный прирост населения
Численность постоянного населения по состоянию на 01 января 2023 года составила 6 901 человек (Березово - 6 394; Теги - 315; Шайтанка - 120; Пугоры - 28; Устрем - 20; Деминская - 24).
В городском поселении Березово в 2023 году зарегистрировано рождение 79 младенцев (в 2022 году – 66). Из них 34 девочки и 45 мальчика. 34 малыша родились в семьях коренных малочисленных народов Севера. Мальчиков чаще называли: Артем, Андрей, Александр; девочек – София, Варвара, Ева.

В 2023 году зарегистрировано 44 брака и 36 разводов.

Число умерших в 2023 год составило 78 человек.
Участие главы городского поселения в официальных встречах мероприятиях

- XXV Конференция Местного отделения Всероссийской политической Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»;

- XXXI Международные Рождественские образовательные чтения «Глобальные вызовы современности и духовный выбор человека»;

- Первенство Березовского района по боксу среди юношей, посвященное Дню разгрома фашистских войск в Сталинградской битве;

- Межмуниципальный семинар «Культурное и языковое наследие коренных малочисленных народов Севера. Сохраняем традиции»;

- Олимпиада Оленеводов;

- Турнир на Кубок Руслана Проводникова;

- Координационный совет представительных органов муниципальных образований Березовского района и Думы Березовского района седьмого созыва;

- Тест на знание истории Великой Отечественной войны - «Диктант Победы»;

- Поздравление тружеников тыла с Днем Победы;

- Международная экологическая акция «Спасти и сохранить»;
- Депутатские слушания по вопросу: «О плановых показателях отдыха, оздоровления и занятости детей в летний период 2023 года»;

- Торжественное мероприятие, посвященное 155-летию деревни Шайтанка;

- Торжественное мероприятие, посвященное 70-летию села Теги;

- Форум Команды Югры «Результаты и приоритеты развития на 2023-2024 годы»;

- Встречи с участниками специальной военной операции;

- Торжественные мероприятия, посвященные 430-летию со дня образования городского поселения Березово и 70-летию со дня открытия газа в Западной Сибири;
- Молодежный Форум, приуроченный к 430-летию со дня образования городского поселения Березово и 70-летию со дня открытия газа в Западной Сибири;
- Встреча с заместителем начальника Управления Президента Российской Федерации по внутренней политике Евгением Грачевым, сопредседателем Ассоциации «Всероссийская ассоциация развития местного самоуправления» Ириной Гусевой, коллегами из муниципальных образований Югры, участниками образовательной программы «Школа глав. Лидеры изменений Югры»;
- Международный форум «Север-Юг: Комфортная среда»;

- Выборы Губернатора Тюменской области.

-  23 заседание Координационного совета представительных органов местного самоуправления муниципальных образований и Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

- Всероссийская научная конференция «Меншиковские чтения - 2023»;

- Торжественное открытие первичного отделения РДДМ «Движение первых»;

- Участие в акции «Елка Желаний»;

- Поздравление детей деревни Шайтанка и села Теги с Новым годом.

Помимо перечисленного принял участие во встрече Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с жителями Березовского района.

В ходе встречи гости студии задали Наталье Владимировне вопросы о дорожном строительстве, уборке снега, авиационном и наземном транспортном сообщении, переселении из ветхого и аварийного жилья, а также о новом статусе территории.

Ранее сообщалось, что президент России Владимир Путин согласовал правительству Югры включение в Арктическую зону Российской Федерации территорий Березовского и Белоярского районов. Это решение дает новые возможности для развития инвестиций, так как земли отличаются высоким потенциалом для добычи углеводородов.

В составе рабочей группы инспектировал ход строительства поликлиники в рамках народной программы Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» – «Карта развития Югры».

По итогам реализации проекта здание увеличится на 600 квадратных метров, а мощность поликлиники сохранится на уровне 338 посещений в смену.

Обеспечение соблюдения санитарно-эпидемиологических требований в учреждениях здравоохранения, повышение качества медицинских услуг для населения – это одно из приоритетных направлений в работе Команды Югры.
Большое внимание было уделено сбору гуманитарной помощи для жителей ДНР и ЛНР, военнослужащих, принимающих участие в специальной военной операции.
В преддверии нового учебного года в рамках партийного проекта «Безопасные дороги» партии «Единая Россия», была организована работа по проведению мониторинга пешеходных переходов близ детских, образовательных и социально-значимых учреждений.
В рамках благотворительной акции «Собери ребенка в школу!» поздравил ребят с началом учебного года и передали наборы с школьными принадлежностями.
В преддверии Нового года с сотрудниками Березовского дома культуры присоединился ко всероссийской акции «Новый год в каждый дом. Дети». Вместе с Дедом Морозом, Снегурочкой и Березовским сестричеством милосердия светителя Луки Крымского, поздравили пациентов, находящихся на стационарном лечении в Березовской районной больнице.

Благодаря главе городского поселения Березово новогодние подарки получили дети из малоимущих семей поселка Березово, а также дети деревни Шайтанка и села Теги.